## Über Google Buchsuche

Das Ziel von Google besteht darin, die weltweiten Informationen zu organisieren und allgemein nutzbar und zugänglich zu machen. Google Buchsuche hilft Lesern dabei, die Bücher dieser Welt zu entdecken, und unterstützt Autoren und Verleger dabei, neue Zielgruppen zu erreichen. Den gesamten Buchtext können Sie im Internet unter <http://books.google.com> durchsuchen.

## L e c t o r i S. P.

---

Quum ante aliquot annos auctoritate summi senatus, qui res sacras et scholasticas regni Borussici curat, Vitebergae versarer, ut et libros bibliothecae academie Vitebergensis perspicerem, qui etiam runc in seminario homiletico servantur, et tabularium academicum, cuius magna pars ibidem asservatur, contigit mihi esse tam felici, ut praeter tabularium theologicum et album academie et librum decanorum facultatis theologicae Vitebergensis invenirem. Quae quidem omnia singulari cura viri splendidissimi Delbrückii, consiliarii regis Borussorum intimi et legati ad res gerendas, quae ad universitatem litterariam Halensem cum Vitebergensi consociatam spectant, Halam missa sunt. Ex quibus librum illum decanorum magni pretii esse, non est quod uberiorius doceam.

Mirandum sane, qui factum sit, ut tanti momenti liber, qui decanorum fidei commissus erat (cf. pag. 72.), adhuc in lu-

cem non prodierit. Fuerunt quidem, qui hoc decanorum libro olim in scribenda academiae Vitebergensis historia passim uterentur. Velut Godofredus Suevus, in libro raro, quem inscripsit „Academia Vitebergensis“ (Viteb. 1655. 4<sup>a</sup>) quaedam ex eo fonte hausit. Sed qua iste fide rem gesserit, facile est ad perspiciendum (cf. errores Suevi, quorum aliquot ab initio libri decanorum commemoravi). Nec tamen infiriandum est, summam esse istius libri adhibendi difficultatem, quippe multa tam male exarata sunt, ut etiamnunc vix recte legi possint. Evidem nisi ab ineunte aetate partim domesticis excitatus exemplis, partim acri talium rerum studio hanc litterarum disciplinam coluerim, parum abfuit, quin huius libri edendi consilium paene abiicerem. At rei gravitas et studiorum ardor haesitantem ac dubitantem confirmavit, ita ut omnia fere me superasse laetissime profitear.

Decanos, qui in isto libro alienam personam agunt, ipsos singula scripsisse, quae hoc libro continentur, ex multis locis facile probari potest; ut ex iis, quae Iodocus Trutfetter Isenacensis pag. 5., Andreas Bodenstein Carolostatinus pag. 11 et 15., et Lutherus ipse pag. 17 et 20. annotarunt. Accedit, quod plurium decanorum, ut Carolostadii, Lutheri, Ionae aliorum manus mihi tam bene cognitae sunt, ut hac de re nulla dubitatio supersit. Singulari fide Lutherus quidem, quum a. 1520. decani munere fungeretur, Philippo Melanchthoni hunc librum tradidit, ut quaedam inscriberet. Postea vero eundem Philippum, qui nunquam facultatis theologicae decanus fuerit, per aliquot annos tam multa in hoc libro sua manu scripsisse, non est, quod miremur. Quanta enim Philippi apud theologos Vitebergenses

auctoritas fuerit, quis est, quem fugiat? — Quae singuli decani scripserunt, lineis inductis separari iussi, ne scriptores singularium confundantur ac permisceantur.

Praeter historiam eorum, quae sub singulis decanis acta sunt, continet liber et facultatis statuta vetera (a. 1502.) et nova (a. 1533.), leges academiae Vitebergensis a. 1588 latae et alia, quae omnia in appendice h. l. leguntur. Edicta autem quaedam a Ducibus Saxoniae posita\*) praetermissi, ne libri molem nimis augerem.

Restat, ut de summa utilitate verba faciam, quam ex hoc libro omnes capere possunt, qui in historiae litterarum, praecipue autem in historiae sacrorum per Lutherum, virum diuino lumine collustratum, emendatorum studia incumbunt. Quum vero hic liber plenissimus sit exemplis, ex quibus facile intelligitur, quantus honos libro decanorum habendus sit, nolo te, Lector benebole, in hac re diutius morari, cum amplissimam tibi materiam propositam esse facile perspicias. Si quae peccavero, veniam dabunt qui huius laboris difficultatem et molestiam non ignorant. Vale.

Scripsi Halaë Saxon. VIII. Cal. Maii a. MDCCXXXVIII.

\*) Et quidem seqq.: No. 1 — 3. Edicta de sollempnibus secularibus in memoriam sacrorum emendatorum a. 1617 celebrandis. No. 4 et 5. Edicta de abolendo convivio theologico etc. a. 1620 et 1666. No. 6. Edictum spectans ad coniunctionem Ecclesiae Luther. cum Calviniana a. 1722. No. 7. Edictum de iudicandis libris, qui de rebus sacris non agunt a. 1723. No. 8. Interdictum, ne ii, qui Calvinianam formulam amplectuntur, magistri philosophiae renuncientur a. 1723.

Anno 1502. 18. octobris Imperante Diuo Maximiliano Romanorum rege, pontificatu sanctissimi<sup>1)</sup> Domini nostri Domini Alexandri sexti<sup>2)</sup> eius nominis intronisata est Academia Albiorena adhibitis solennitatibus et apparatu honestiori modo quo id fieri decuit. Excepta<sup>3)</sup> enim est a prouidis huius opidi consulibus cum solenni processione in arce iouia<sup>4)</sup>, vbi habita elegantiss. oratione a *Buschio* poeta ad consules predictos processum est ad sacram aedem parrochiale diue virginis<sup>5)</sup> dei geneticis, in qua decantabatur solenniter<sup>6)</sup> missa de Sancto spiritu: factusque est sermo ad uulgum per d. licen.<sup>tum</sup> *Nicolaum coburgensem* plebanum in *Torgau*: finita missa et officio toto premissa inuocatione ssti in armario dicte parrochie electus est Rector magister *Martinus polichius Mellerstatinus*<sup>7)</sup> doctor medicinae Lipcien-sis. Ex magistris nostris sacre theologie professoribus Decanus facultatis theologice reuerendus pater magister noster fr. *Io. Stupicus* vicarius eiusdem ordinis Diui Augustini heremitarum. Aderant enim subscripti Theologi: Religiosus pater frater *iohannes de helmsfet* Minister ordinis minorum, Reuerendus pater et d. *Gosuinus*<sup>8)</sup> de *Orsay* preceptor in *lichtenberg* etc.<sup>9)</sup> Ducalis consiliarius et dicte academie Cancellarius designatus. Venerabilis vir arcium magister et Sacre Theologie licenciatus lipciensis *Nicolaus Schreitt*<sup>10)</sup> de *coburg* plebanus in *Turachio*<sup>11)</sup>:

---

1) Suevus compendium „ſmi“ male scripsit: „serenissimi.“ 2) Author scripserat „quarti.“ Ad marginem scriptum est „sexti.“ 3) Suev.: „Recepta.“ 4) Suev. et Sennert: „Iōnia.“ = arx principalis. 5) Suev.: „ipsius.“ 6) Suev.: „solennis.“ 7) Suev.: „Mellerstetensis.“ 8) Suev.: „Gosloinus.“ 9) Suev.: „ac.“ 10) i. e. Schreitter. 11) i. e. Torgau.

qui hanc intronisationem iuuare<sup>1)</sup>) et decorare conati sunt. Decanus facultatis arcium venerabilis pater frater *Sigismundus Epp Augustinianus*<sup>2)</sup>. Et prefatus dominus *Gosuinus* Cancellarius vices suas commisit prefato Magistro *martino mellerstadio* Rectori primario.

Anno 1503. 17. Ianuarij hora prima post meridiem comparuit magister *martinus mellerstadius* medicine doctor coram collegio Theologico petens admitti ad 3<sup>m</sup> sententiarum, quod gratiose impetraverat. Et postea non longe obtenta dispensatione premisso examine more huius vniuersitatis ad responcionem pro licencia est admissus. Et mox 27 mensis predicti adhibitis solennitatibus fieri solitis et consuetis in Ecclesia parochiali promotus est per reuerendum patrem *Io. Stupicium* vicarium et decanum collegij Theologici magister Theologie. Et expensis illus. principum Ducum Sassenie *Fri.* et *Io.* germanorum sollenniss. prandium factum in arce iouia.

Eodem anno X<sup>o</sup> Marcij ad 3<sup>m</sup> sunt admissi venerabiles et religiosi viri Magister *dionisius*. Magister *Sigismundus Epp* auggustinianus et magister *Caspar*<sup>3)</sup> Lipsiensis ordinis S. benedicti.

Anno 1504 Decanus facultatis theologie Religiosus pater frater *paulus Carnificis*<sup>4)</sup> ordinis minorum magister noster eximius scilicet renocatus per ministrum ordinis ad *Seusslitz* raro affuit. Et ita nemo sub eius decanatu est promotus. Sed eo abeunte successit sibi Religiosus pater frater *ludovicus hennig* de Borussua magister noster eximius, qui posthac etiam electus est decanus.

Anno 1505 Decimaquarta maij sub decanatu prefati magistri nostri *ludovici hennig* admissi sunt ad bibliam venerabiles viri magister *pe. lupinus*, magister *lampertus schuman de bona*<sup>5)</sup>, Magister *georgius zymmerman*<sup>6)</sup> de *dantisco*, Magister *Simon Duchonis*<sup>7)</sup> de *Ausig*, Magister *Mauritius Metten de Magdeburg*.

Anno 1506 sub decanatu magistri nostri *Martini polichij Mellerstatini*, apud quem stetit decanatus ferme per duos annos

---

1) Suev.: „ornare.“ 2) Suev.: „Epp. Augustinus.“ 3) Casp. Iacob. 4) Sennert: „Carnifus“. 5) Suev.: „Lamp. Schumar de Bonia!“ 6) Suev.: „Gyndman“ 7) In indice academi. eius nomen ita scribitur: „Duchko.“ Suev.: „Guchonis“

propter dissolutionem vniuersitatis per pestilentiam tunc grassantem, Admissi sunt ad 3<sup>m</sup> magister *Ioannes mantell*: Magister *Iohannes prebis marianus*. Magister *Thomas Sueuus*.

Item ad sententias magister *Simon Duchonis*, Magister *petrus lupinus*.

Item penultima aprilis Magister *iohannes mantel* Augustinianus et magister *iohannes prebis* Marianus ad Mcentiam sunt admissi.

Anno 1507 admissi sunt ad 3<sup>m</sup> magister *pe. lupinus*; magister *Iohannes hergot*. Ad bibliam magister *Sebastianus Kuchmeister de freiberga*, Magister *Mauritius* ad sententias, Magister *uulfgangus augustanus*, Magister *Nicolaus amssdorff*: frater *alex. lemichen* minor. ad bibliam sunt admissi.

Et eodem anno magister *Iohannes de Mechlinia* consequutus est omnes promociones et gradus usque ad licenciam exclusie.

Eodem anno 10 Iunij quidam magister Erphordiensis baccalaureus formatus Winen. predictor Auguste consequutus est licentiam promotionibus Religiosorum patrum prioris monacensis et Nurnbergensis Augustinianorum Et 14 Iulij insignijs magistrali bus Theologiae est candidatus.

Sub decanatu magistri nostri eximij *Iodoci Truttfetter* Erphordiensis. Anno 1508. Duodecima magister *Nicolaus amssdorff* decanus facultatis arcium et canonicus Ecclesie omnium sanctorum ad 2<sup>m</sup> sententiarum est admissus.

Vndecima Augusti magister *Sebastianus de friberga* et magister *Andreas Bodenstein de carlstadt* ad 2<sup>m</sup> sententiarum admissi sunt.

Decima octava septembbris magister *Nicolaus amssdorff* ad lecturam 3<sup>m</sup> admissus. Et frater *Issbrandus de bolswardia* ad bibliam. penultima mensis eiusdem magister *petrus lupinus* pro licentia est admissus.

Sedecima die octobris dominus *Nicolaus fabri de grunbergk* pròmotus in doctorem Theologie per reuerendissimum domum legatum *Raymundum*. per eundem in collegium doctorum huius academie est receptus.

Septima nouembris Venerabilis vir magister *Iohannes Theuschlin de frikenhausen* baccalaureus formatus liciensis ad licentiam est admissus. Vndecima mensis eiusdem prenominatus magister *Iohannes Teuschlin* promotus est magister Theologie

vesperijs et alijs fieri solitis premisis. Eo etiam tempore magister *p.e. lupinus* canonicus Ecclesie omnium sanctorum Theologie est candidatus et in senatum Theologicum est relatus.

Octaua decembris Magister *Sebastianus de friberga* ad 3<sup>m</sup> admissus est Et religiosus pater *Isbrandus* ordinis predicatorum ad sententias est admissus.

Anno 1508 Sub decanatu reuerendi patris fratri *Iohannis de Staupiz* arcium magistri et sacre Theologie professoris eximij reformatorum fratrum heremitani ordinis per vniuersam germaniam vicarij generalis

vigesima nona decembris<sup>1)</sup> magister noster *Nycolaus de grunberg* relatus est in senatum Theologicum. Eodem die magister *wlfgangus ostermeyr* admissus est ad formaturam.

Tredecima Ianuarij<sup>2)</sup> prefatus magister pro formatura respondit et accepta est eius responsio. Cum autem per facilitatem primi libri sententiarum in lectionem Scoti commutati fuerint, placuit patribus quod continuaret priorem lectionem Scoti propter fructum, quem inde viderunt prouenire. promiseruntque sibi propter eius diligentiam singularem citeriorem admissionem ad insignia.

vicesima nona Ianuarij pater *Johannes de Spangenberg* et magister *wenzeslaus* petierunt formaturam responsionis ad bibliam. obtinuerunt.

Nona mensis februarij prefati patres admissi sunt ad bibliam habito examine consueto.

Octava Marcij Magister *wlfgangus* petiit pro licentia et magister *Martinus luder* Augustinianus pro biblia Suntque admissi hoc pacto quod pro residuo temporis cum magistro *wlfgango* est dispensatum.

Die nona de Marcio magister *martinus* ad bibliam est admissus, sed vocatus *Erphordiam* adhuc non satisfecit facultatj<sup>3)</sup>.

Anno 1509 feria 6 post ascensionis domini magistér *Andreas Carolstadt* respondit pro formatura et admissus est.

Sabbatho post exaudi presentatus est ad licentiam religiosus pater frater *alex<sup>r</sup>.* *Suenichen minor.* et assecutus est sue petitionis vota.

1) 29. Dechr. 1507. 2) 1508. 3) *Lutherus* haec adscripsit: „Nec faciet. Quia tunc pauper et sub obedientia nihil habuit. Soluet ergo Erfordia.“

Diē iouis proximo post exaudi magister *iohannes foltkirkchen* admissus est ad bibliam.

feria 5<sup>ta</sup> post penthecostes pater *alex.*<sup>r</sup> ord. promotus est in licentiatum per magistrum nostrum p.e. lupinum.

Eo tempore frater *iohannes d. campis* petiuit admitti ad respondendum ad bibliam et obtinuit vota.

In vigilia b. apostolorum pe. et pauli respondit frater *Isbrandus de bolswardia* ex ord. predictor. et ad formaturam est admissus.

feria 6<sup>ta</sup> post visitationis respondit ad sententias frater *iohannes bethel d' spangenberg* Augustinianus et est admissus.

feria 6<sup>ta</sup> post Iacobi respondit ad bibliam pater prior *Melchior myrisch* et admissus est.

vigesima Augusti vesperiati sunt in Ecclesia omnium sanctorum religiosi patres frātres *ulfgangus* Augustinianus et frater *Alexander minor*. Et die altera iidem consentiente collegio candidati sunt Theologie a magistro eximio *Ioanne voyt*, qui à *magdeburg* ad hoc officium per priorem ordinis<sup>1)</sup> est vocatus, consente nte collegio.

feria 6<sup>ta</sup> ante francisci religiosus pater frater *isbrandus* ord. predictorij respondit pro licentia et admissus est.

In profesto Galli vesperiatus est idem pater *Isbrandus* per magistrum *Iodocum* Et ipso die Galli promotus est magister per eundem d. magistrum nostrum *Iodocum Trutfetter*.

---

Anno Christiane salutis nono supra Millesimum quingentesimum, in festiuitate diui euangeliste Luce iterum et secundo Sacre Theologie facultatis huius incliti studij alborensis Decanus *Iodocus Trutfetter* Issennachensis artium Magister, Edis Seueriane. Erphuriensis et omnium sanctorum alborensis Canonicus etc. designatus est.: Sub cuius officio acta: ne obliuione pereant: sic fideliter de manu dicti Decani annotata sunt.

Octauo kalen. Nouembri die Sanctorum Martirum Crispini et Crispiniani Religiosi patres frater *iohannes Spangenberg* de conuentu *Eschewegensi*: et frater *Wenceslaus Lyngk* de Conuentu *waltheymensi* ad lecturam Magistri sententiarum et frater *Melchior* huius Conuentus alborensis ordinis heremita-

---

1) Suev.: „practer ordinem!“

rum sancti Augustini prior ad lecturam biblie admissi. pro his prosequendis solenne iuxta vniuersitatis ritum fecerunt principium Mane nona hora et dederunt danda.

Eodem die 2<sup>da</sup> hora pomeridiana Conuocatis omnibus magistris nostris eximijs in edibus doctoris *Mellerstadt* concordi omnium voto et vnanimi consensu conclusum est, Quod ammodo <sup>1)</sup> et in futurum nulli sit indulgendum, quod extra vniuersitatem compleat nisi in studio generali, vbi est regens sacre Theologie Magister actu legens, cuius lectionem teneatur audire. Item: Nisi quotannis in vacantijs disputet hic in vniuersitate suo ordine, et sub vno magistro regente, quem ordo dederit, preter examinatorium responderit. Item Nisi bedellis et famulis communibus vniuersitatis consuetum sallarium: quemadmodum presens: soluerit. Item: Nisi ad duplatum tempus pro presentibus ex statutis ordinatum alibi in studio generali modo memorato steterit <sup>2)</sup>. Item: Nisi lectiones suas in scriptis redegerit doceatque ea, quae offert scripsisse et legisse. Preterea ordinatum fuit, Ne in futurum alicui liceat, promotoris munus agere, nisi vniuersitati nostre incorporatus magister fuerit et actu regens.

Die proxima sequenti Relligiosus pater frater *Johannes Campis* ordinis Carmelitarum de Conuentu Magdeburgensi presidente sibi Egregio magistro nostro patre *wulffgango Monacense* ordinis heremitarum sancti Augustini respondit pro admissione ad lecturam biblie. Moxque disputatione expleta conuocatis ad hoc omnibus doctoribus nostre facultatis de consensu omnium admis-sus: ea tamen lege quod si velit extra vniuersitatem (:quemadmo-dum petiit:) complere preexpressas conditiones subeat. Annuebant et tunc domini, quod frater *wenczeslaus lyngk* augustinianus iam statim memoratus secundum librum magistri priusquam pri-mum legeret: attento quod frater *Johannes Spangenbergk* in eodem loco monasterij lecturus esset primum.

Secunda feria sequente: que erat Quarto Kalen. Nouembris dictus frater *Johannes Campis* assignatis sibi pro suo cursu Le-uitico in veteri et Epistolis Pauli ad Chorinthios in nouo testamen-to legendis adhibita sollemnitate consueta publicum habuit prin-ci-pium. Et dedit danda.

---

1) i.e. a modo, von jetzt an. 2) Ad marginem leg.: Abrogatum est hoc statutum anno 1513 6<sup>ta</sup> feria post oct. epiph.

Sexta feria post Dominicam, qua in ecclesia dei cantatur Reminiscere, que erat prima Marcii, Conuocatis Magistris nostre facultatis in auditorio publico Collegij, disputatione circulari exacta vnanimi omnium consensu frater *Iohannes Spangenbergk Augustinianus de conuentu Eschewegensi* ad 2<sup>um</sup> librum Magistri, Et frater *wenczeslaus lyngk* artium magister eiusdem professionis ad primum, eo quod fauore dominorum 2<sup>ni</sup> absoluerat, admis-sus est.

Anno virginis partus 1510 in festiuitate diuorum apostolorum philippi et iacobi sacre theologie facultatis huius studij Incliti wittenbergensis *Petrus lupinus Radhemensis Ecclesie omnium sanctorum custos, Decanus electus est, Sub cuius decanatu acta sunt subnotata.*

Decimosexto kalen. Iunij nostre facultatis magistris conuocatis In auditorio publico collegij disputatione circulari finita frater *Ioannes Spangenbergensis* Et frater *wenczeslaus lingk* artium magister Augustiniani vnanimi omnium consensu ad examen pro formatura admissi sunt.

Quorum primus presidente sibi Egregio magistro nostro patre *wolfgango monacensi* ordinis herenitarum sancti Augustini respondit sexta feria post Corporis christi, quae erat pridie kalendas Iunij. Alter vero presidente sibi magistro nostro *martino mellerstadio* vniuersitatis vicecancellario respondit sexta sequenti feria, que erat septimo ydus Iunij, feceruntque publice principium pro formatura octauo ydus Augusti In auditorio collegij.

Quarto Nonas Augusti facultatis nostre Magistris conuocatis In auditorio collegij disputatione circulari finita Religiosus pater frater *petrus Bornis* Minoritanus sacrarum literarum lector Omnia vnanimi consensu ad examen pro biblia admissus est ac Egregio magistro nostro patre *Alexandro Swenichen* minoritano sibi presidente respondit sexta feria post assumptionis virginis superbenedicte. Nec non feria secunda post eiusdem In ea-dem solemne fecit principium mane hora octaua in auditorio publico collegij deditque danda.

Vndecimo kalendas octobris nostre facultatis magistris conuocatis In domo magistri nostri *Martini Mellerstatini* venerabilis Magister *Mauricius mette* sacre theologie baccalaureus formatus Omnia vnanimi consensu ad examen pro licentia admissus

est Et Egregio magistro nostro *Petro Lupino Radhemio* Ecclesie omnium sanctorum custode sibi presidente respondit quinto kalendas eiusdem, ex qua quidem responsione judicatus dignus ad petitam admissus est et promotus est in licentiatum theologie ipso die Diui Hieronimi Ecclesie Doctoris glorioissimi.

Conclusum et statutum fuit eodem tempore quod decanus pro tempore semper promouere debeat licentiandos In licentiatos si seorsum licentiam ceperint.

Anno domini Millesimo quingentesimodecimo ab vniuersitatis intronisatione nono decima octaua die mensis octobris, que fuit festiuitas diui Luce euangeliste, in Sacello cimiterij parochialis ecclesie iam publicato Nouello gymnasiarcha mane circa horam octauam Sacre theologie facultatis huius albioreni studij decanus Religiosus frater *wolfgangus augustini de Monaco* ordinis eremitarum sancti augustini episcopi, artium ac sacre theologie Magister de vnanimi ac concordi omnium magistrorum facultatem representantium (qui pro func quinque erant) consensu designatus est: sub cuius decanatu acta sunt ea que sequuntur.

Vicesima quinta die mensis octobris venerabilis vir Magister *andreas de karlstat* ecclesie omnium sanctorum Canonicus et sacre theologie baccalaureus formatus respondit et examinatus est secundum formam in statutis nostris expressam pro licentia presidente sibi egregio magistro nostro *martino pollich de mellerstadt*, et statim audit a sua responsione per facultatem conclusum est, vt dominó vicecancellario presentaretur tanquam sufficien-tissimus pro licentia inuentus, quod et factum est sequenti feria se-cunda, que fuit festiuitas S. apostolorum Simonis et Iude.

Eodem die Simonis et Iude facta solemni presentatione pre-fati Magistri in domo Vicecancellarij, vbi tunc omnes magistri fa-cultatem representantes presentes erant, conclusum est, vt de cetero nulli báccalaureorum in vesperijs seu aulis doctoralibus responden-tium eiusmodi responsio examinatoria pro admissione ad Senten-tias seu formaturam reputaretur, eo quod minus sufficienter in hu-iusmodi responsionibus examinantur.

Vltima die mensis octobris congregata tota vniuersitate in Au-ditorio posterioris Collegij mane hora octaua venerabilis Magister *Andreas karlstein* (sic) etc. per decanum facultatis nostre solemniter (premissa oratione) domino Vicecancellario commenda-

tus est et presentatus, qui attenta ipsius iam sepius dicti Magistri ydoneitate ac sufficientia ad petitionem decani nomine et vice totius facultatis eidem Magistro publice et solenniter (.sicut et antea priuatim in domo sua tribuerat.) premisso tamen Juramento licentiam tribuit, vt doctoralia insignia in sacra theologia, quandocunque placeret, adipisci posset.

Octaua die mensis nouembbris Religiosus frater *Melchior* ordinis Eremitarum sancti Augustini sacre theologie Baccalaureus Biblicus in auditorio posterioris collegij publice respondit pro admissione ad Sententias presidente sibi Eximio Magistro *petro Lupino* thesaurario et statim finita responsione ex consensu Magistrorum ad Sententias admissus est et sequenti die iuxta morem solenne fecit principium et dedit danda.

Duodecima die mensis nouembbris Venerabilis vir Magister *Andreas Karlstat* et sacre theologie Licentiatus hora prima post-meridiana in ecclesia omnium sanctorum presente tota vniuersitate per egregium virum dominum doctorem et magistrum nostrum *petrum Lupinum* thesaurarium vesperiatus est, eximio magistro nostro *Martino pollich de mellerstadt* proponente quaestionem emancipatoriam et ceteris omnibus secundum facultatis statuta quam diligentissime obseruatis.

Sequenti die, qui fuit festivitas S. Briccij, prefatus Magister *Andreas* iam vesperiatus coaceruata ad signum maioris campane tota vniuersitate in ecclesia omnium Sanctorum per eximum magistrum nostrum *Petrum lupinum* in sacre theologie doctorem et magistrum solennissime insignitus est, Galli fuerunt Eximij Magistri nostri *wolffgangus augustini de Monaco* ordinis Eremitarum S. augustini episcopi tunc decanus et *Nicolaus grüneberg* ecclesie parochialis conuentor seu vicarius, et alia omnia ad aulam spectantia quam diligentissime fuerunt obseruata. Insuper doctor nouellus de speciali benevolentia et liberalitate splendidum instituit et dedit prandium omnibus doctoribus superiorum facultatum vna cum decano artium et aliquibus ciuibus ad hoc vocatis.

In vigilia sancti Andree Religiosus frater *petrus de pornis* ordinis minorum sacre theologie baccalaureus biblicus in auditorio posterioris Collegij presidente sibi eximio magistro nostro *wolfgango de Monaco* ordinis Eremitarum sancti Augustini tunc decano pro admissione ad sententias publice respondit. Statimque

finita responsione ex consensu magistrorum ad Sententias missus est, Et sequenti quarta feria, que fuit festum sancte Barbare, solenne fecit principium et dedit danda.

Anno 1511 sub decanatu estiuo magistri *Martini polichij Mellerstatensis* in vigilia assumptionis Respondit magister *Iohannes de felskirchen* canonicus ecclesie omnium sanctorum ad sententias Theologicas et admissus est die altera.

feria 6<sup>ta</sup> post assumptionis respondit pro licentia in sacra theologia religiosus pater augustinianus *Iohannes Spangenbergen-sis*. Et admissus est concorditer.

Sexta feria post festum b. Augustini respondit pro licentia Religiosus pater augustinianus magister *wenzeslaus de Colditz* prior conuentus *wittenbergensis* et admissus est.

feria 6<sup>ta</sup> post nativitatis marie respondit pro licentia religiosus pater Magister *Iohannes de Mechlinia* prior *Enchusensis*. presentibus multis et egregijs hospitibus religiosis de facultatibus et concorditer est ab facultate admissus.

Insuper kalend. XVII. octobris vesperiati sunt Religiosi patres Augustiniani: magister *Iohannes hergot de Northusen* prior *Borossie*, Magister *Iohannes (de) Mechlinia* prior *Enchusensis*, pater *Iohannes Spangenbergius* Et Magister *wenzeslaus d' Colditz*, omnes Augustiniani ordinis heremitarum. Et in crastino candidati sunt Theologiae per reverendum patrem fratrem *Iohannem Stupicium* vicarium eiusdem ordinis per Germaniam.

*Enchusensis* vna cum magistro nostro *wenzeslao* relati sunt in senatum Theologicum Sabbatho Francisci.

feria 6<sup>ta</sup> post Borchardi respondit ad sententias pater *Iohannes de Campis* prouincialis Saxonie ordinis Carmelitarum acceptaque est sua responsio.

In profesto Luce respondit pro formatura Religiosus pater frater *petrus de Bornis* ordinis minorum, Et conoorditer admissus est.

Sub decanatu eiusdem fuit propositum de interpretanda clausula illius statuti de distributione pecuniarum inter magistros nostros: *Ceteris magistris vnus*. Eo quod interdum solus *vnus* comprehendatur sub ea. Sed nihil contrarium fuit conclusum. immo distribuebatur iuxta simplicem statuti tenorem pro reliquis duobus quod et antea fiebat.

Anno virginis partus 1511 In festiuitate diui euangeliste luce Iterum et secundo Sacre theologie facultatis huius studij *Petrus Lupinus* artium ac sacre theologie magister Ecclesie Omnim sanctorum Custos In decanum electus est.

Sub cuius decanatu sexta feria post katharine venerabilis vir Dominus *Nicolaus de Amsdorff* artium magister et sacre theologie baccalaureus formatus, Ecclesie omnium sanctorum Canonicus ducalis Respondit pro licentia presidente sibi magistro nostro eximio *petro lupino* etc. Et admissus In licentiatum Ipso die due barbare virginis promotus est.

Insuper Anno domini 1512 quinta die Marcij venerabilis vir Dominus *Georgius Ebner de staffelsteyn* artium honestarum magister ac sacre theologie baccalaureus biblicus pro admissione ad sententias respondit, Et admissus atque promotus est.

---

Anno Eodem die diui vincencij martiris consistorialiter In domo Doctoris *Martini Pollichis* per magnificum huius studij Rectorem Doctorem *Reysenbusch* ac Reformatorem conclusum fuit, quod Respondentibus in disputacionibus circularibus facultatum maiorum post trinani responsionem debeat de vniuersitatis pecunijs dari 1 gr. 6 zl, hoc est denarij .18.

---

Anno domini MDXII in vigilia S. apostolorum Philippi & Iacobi: post publicationem noui rectoris electus est in Collegio Decanus theologie facultatis Eximus vir *Andreas Bodenstein Carolostatinus* arcium ac theologiæ doctor ecclesie omnium sanctorum in *Guttemburga* collegiatæ et exemptæ Archidiaconus, qui sub eius decanatu acta: ut sequuntur: subscrispsit.

Venerabilis vir dominus magister *Sebastianus Kuchenmaister de friberga* sacre theologie baccalaureus formatus ecclesiæ supradictæ canonicus Sexta feria post Corporis Christi hora septima ante et prima post meridiem respondit pro licencia, et post actum disputacionis petens admitti admissus est. et promotus est in vigilia Michaelis ipso die Guenceslaj.

Venerandus et religiosus pater frater *Ioannes de Campis* ordinis Carmelitarum Prouincialis bacca: sentenciarius: altera post Ioannis Baptiste respondit pro formatura: et post responsionem sufficientem fuit admissus.

In Octava visitacionis gloriosissimæ Virginis Marie per famu-

lum facultatis theologicę iuratum feci conuocari dominos doctores eiusdem facultatis, ad diem sequentem mane hora septima in sacra-rio ecclesię collegiatę omnium sanctorum, qui comparentes sta-tuerunt, Quod licenciati sacrę theo: habentes prebendas ducales in predicta ecclesia, eo quod baccalaureis deputate sunt, debent vt baccalaurei in vacancijs disputare et presidere, dummodo ordo ad eos deuenerit, singuli primum promocionum tempus, ita ut senior tunc disputationem preses inchoet, et ipsi susceperunt hanc legem.

Venerandus vir dominus *Ioannes Doelsch* de *Velkirgen* arcium liberali: magister acutissimus ecclesie collegiate omnium sanctorum exempta in *Wittembergk* canonicus, in vigilia S. Au-gustini huius alme vniuersitatis peculiaris patroni, pro formatura optime respondit: atque ipso die e uestigio post eruditam responsionem, facultate concedente, est formatus in baccalaureum sacre theologie.

Statutum ac decretum est 7<sup>o</sup> kalendas octobris a patribus theo-logicis doctoribus, per iuratum bedellum ad ecclesiam collegiatam conuocatis, Quod illi decano debet darj pecunia ad decanum perti-nens, qui promouendum ad disputationem et post disputationem ad gradum admittit, licet baccalaureus baccalaureatum sub decanatu alterius sequentis recipiat. De licenciato vero (quoniam ipsum promovere oracione premissa obnoxius est decanus, atque cum la-bores exquirat, oratio et os boui trituranṭi alligari non debeat, ac nemo alij suos labores dare teneatur) decretum est, quod sub eodem decano debet admitti et publice promouerj. Si autem licenciam ante vesperias sine speciali oracione adipiscitur, debet pecunia illi decano, qui eum amisit, darj.

Anno domini MDXII sub decanatu eiusdem *Andree Carolostatini* ipso die Sancti Wenceslai promoti sunt in licenciatos uel eis concessa est licencia magistrandi in sacra theologia scilicet Ve-nerabili viro domino *Sebastiano Kugenmaister* etc. atque reli-gioso patri *Ioanni Campis* prouinciali carmelitarum etc. et pre-scriptus ordo inter eos est obseruatus.

In die :S: francisci collata est licencia magistrandi in sacra theologia religioso patri *Martino Lüder* arcium magistro et fratri Augustiano.

In eodem die :S: francisci promoti sunt in baccalaureos bibli-cos: religiosus frater *Thilmannus Schnabel* et venerabilis domi-nus *Guenczeslaus Stockhaim* arcium magister.

Anno salutis nostre duodecimo supra millesimum quingentesimum vniuersitatis vero vndecimo in festinitate diui ewangeliste luce Post electionem noui rectoris eiusdemque denuntiationem Congregatis in vnum patribus theologici senatus magistris nostris eximijs In posteriori camera seu stuba veteris collegij Obseruata statutorum forma designatus est facultatis theologice decanus Religiosus pater frater *wenczeslaus linck* artium et sacre Theologie professor cenobij Augustiniani prior Sub cuius officio acta manu prefati decani annotata sequuntur.

Decima octaua octobris, quę fuit festivitas sancti luce, Religiosus pater frater *Martinus lüder* ordinis f. Eremitarum sancti Augustini Sacre theologie licentiatus: hora prima pomeridiana secundum formam statutorum a Magistro nostro eximio domino Archidiacono ecclesie omnium sanctorum *Andrea bodenstein* Ex *Carollstadt*: vesperius est Presentibus dominis de vniuersitate plurimisque alijs venerabilibus hospitibus.

Sequenti die ad pulsum maioris campanę congregatis yt prius patribus et hospitibus idem pater a prefato Magistro nostro *Andrea* doctoralibus insignijs in sacra theologia secundum formam statutorum est insignitus. Galli fuerunt Magister *wenczeslaus linck* Augustinianus et Magister *Nicolaus viridimontanus* Ecclesie parochialis pastor. Prefatus insuper doctor nouellus dedit danda.

Vicesima secunda die octobris, quę erat Sexta feria post luce, presentibus omnibus magistris theologię numero sex venerabilis vir *Georgius Ellner* sacre Theologię baccalaureus sentenciarius publica disputacione et solempni, Preside Magistro nostro eximio domino *Andrea bodenstein* *Carollstatino* Ecclesie omnium sanctorum archidiacono, examinatus est, Atque vnamini tocius senatus theologici consensu mox finita disputacione ad petendum pro formatura admissus, In suaqué petitione benigne a patribus exauditus est ob morum, vitę ac doctrinę eminentiam.

Eisdem die ac hora Reuerendus pater Magister noster *Martinus lüder* ordinis f. Eremitarum s. Augustini in senatum theologicum iuxta facultatis statuta relatus est<sup>1)</sup>.

Decretum protunc est a patribus, quod Matricula siue Racionarium Seolasticorum facultatis theologicę a decano conficiatur, Qua-

1) Pauca, quae hic adscripta erant, atramento ita obducta sunt, ut legi plane non possint.

tenus singulos comodius perspici valeant, Utque singuli promoueri cupientes se decano presentent atque inscribi faciant.

Sabatho post Martini Spectabilis vir Magister *bastolomeus bernhardi ex feldkirchen* facultatis artium decanus Et Religiosus pater frater *Andreas hoferichter* Augustinianus sacre theologie lector studijque Magdeburgensis regens secundarius pro examine ad bibliam petierunt admitti Tociusque senatus consensu sunt admissi. Quorum primus publice respondit 6<sup>ta</sup> feria post, quę erat dies s. elizabeth, preſide Magistro nostro *Wenczeslao linck* Augustiniano decano, disputacione completa admissus est, Deputatis sibi libris legendis in ve. tes. liber sapientię In Nouo liber apocalips'.

Alter scilicet *Andreas* Respondit sexta feria post Catharinę preſide Magistro nostro *Martino luder* Augustiniano. Postquam admissus est, assignati sunt eidem libri in ve. test. 20 capitula priora genes' in Nouo Euangelium Mathei.

Ambo prefati baccalaurei solenne principium fecerunt iuxta facultatis consuetudinem in vigilia s. Andree.

Item 6<sup>ta</sup> feria post katharine, quę erat 26 nouembris, venerabilis et religiosus pater frater *petrus bornis* Minoritani cenobij Guardianus Sacre theologie baccalaureus formatus ad examen pro licentia admitti petiſt: Annuerunt patres con<sup>1</sup>).

Idem 6<sup>ta</sup> feria post festum conceptionis virginis gloriose publice respondit Preſide Magistro nostro *Martino pollichio ex Mellerstat*, postquam pro licentia petens a patribus admissus est.

Idem in priuato licentiam nactus est Sabato post conceptionis. In publico et solenniter ipso die s. lucię Decano orationem faciente.

Item Anno 1513 6<sup>ta</sup> feria post octavas Epiphanię f. *Tillmannus schnabell* et *Andreas hoferichter* Augustiniani sacre theologie baccalaurei biblici pro admissione ad sententias petierunt et obtinuerunt.

Item protunc quia alter illorum puta *Andreas* in conuentu *Magdeburgensi* ordinis sui studio lecturam biblie compleuit, Ventilatum est et sermo habitus inter Magistros nostros super quodam statuto de complementibus extra vniuersitatem facto Anno domini 1509 sub decanatu Magistri nostri *Iodoci isennachzensis* Et vnamini senatus decreto irritum factum atque cassatum est. vi. id supra.

Prior horum scilicet *Tilemannus* 6<sup>ta</sup> feria post conuersio-

1) i. e. conscripti.

nem diui pauli pro examine respondit, Alter vero 6<sup>ta</sup> feria post purificationem virginis gloriose. Admissi sunt. Eodem die post prandium solenne principium in sentencias fecerunt atque baccalaurei sentenciarum, vt dicitur, publice proclamati sunt.

Anno 1513. Sub decanatu cestiuo M. *Martini polich de Mellestadt* feria sexta proxima post festum exaltacionis Sancte crucis Venerabilis pater *Thilemannus Schnabell* Augustinianus Sacre theologie baccalaureus respondit pro formatura in eadem Sub Religioso et deuoto patre Magistro nostro eximio *Martino Luder* itidem Augustiniano: Atque accedente omnium patrum vnanimi consensu formatus est die eodem.

Arcium magister venerabilis *Venceslaus Stockhaim* admissus est ad sentencias Theologicas vt respondeat 2. Septembris. Sed respondit vt sequitur.

Anno domini 1513. Sub decanatu hyberno M. *petri Lüpini de Radenheym* Ecclesie nostre exemptę Custodis feria sexta In octaua Diui Martini Episcopi Venerabilis pater *Andreas Hoffrichter Aurelianus* sacre theologie baccalaureus sentenciarius respondit pro formatura presidente sibi Magistro nostro eximio *venceslao Itidem Aureliano Wittenburgensis* conuentus priore religiosissimo Ac omnium patrum vnanimi consensu formatus est.

Item venerabilis vir *Venceslaus Stogheim* arcium magister baccalaureus biblicus In vigilia diue Catharine virginis et martiris, presidente sibi magistro nostro eximio *Martino polich de Mellerstadt* Respondit pro admissione ad sentencias Et admissus atque promotus est.

Anno domini. M. D. XIII. In vigilia Sanctorum Apostolorum Philippi et Iacobi: post publicacionem noui rectoris electus est in collegio Decanus theologie facultatis Eximus vir dominus *Andreas Bodenstein Carolostatinus* Arcium et theologie doctor Ecclesie omnium sanctorum in wittenberga collegiate et exempta archidiaconus. qui sub eius decanatu acta, vt sequuntur, subscrispsit.

Sub decanatu eiusdem In octaua glorioissime virginis Marie Venerabilis vir dominus *Andreas Kauxdorff* Arcium liberalium doctissimus atque Concionator dicte Ecclesie celeberrimus respondit publice pro admissione ad Bibliam presidente sibi domino

*Petro lupino Magistro eximio.* quo facto a professoribus theologicis eadem admissione dignus est reputatus et iudicatus atque in vigilia Sancti Mathei premissa oracione coram multitudine doctissimorum virorum ad Biblam est admissus et In Baccalaurium S. Theo. promotus Indulta eidem venia, extra vniuersitatem In insingni (sic) ciuitate Magdaburgensi designatos sibi libros eorumque capita legendi, Interpretandi et complendi.

Sub Decanatu eiusdem. 2. Nonas Octobris venerabilis & religiosus P. F. *Thilemannus Schnabel* Augustinianus sacre Thelogię (sic) Baccalaureus formatus presidente ei Egregio viro *Andrea Bodenstein* supradicto Decano Respondit publice secundum formam statutorum pro Licentia ad recipiendum insignia doctoralia in sacra Theologia atque post responsonem eadem Licentia decernentibus Doctoribus Theologicis et est dignus reputatus atque in festo S. Dichysij pomeridiana hora secunda concedente sibi digniss: D. Vice Cancellario Licentiam in Licentiatum promotus.

Anno domini 1514 Diui luce festo Iterum et 2<sup>o</sup> facultatis Theologice huius almi studij decanus designatus est frater *wenczeslaus lingk* Augustinianus prior Sub cuius decanatu acta sunt hec manu ipsius signata.

Sexta feria post Martini venerabilis pater *Ioannes pictoris lippensis* ordinis fratrum Eremitarum a. Augustini sacre Theologie baccalaureus formatus Coloniensis petijt recipi Offerens litteras testimoniales facultatis theologice studij coloniensis et patrum suorum similiter. Et patrum senatus consensu Previa responsione solenni aut Catedrali Sub preside Magistro *wenczeslao* decano 6<sup>ta</sup> feria post elizabet admissus est. Soluitque 1 fl videlicet 14 gr. presidenti et 7 gr. diniidium sui gradus formaturę pro receptione.

Idem pater respondit 6<sup>ta</sup> feria post lucię preside Magistro nostro *Martino lüde'* Augustiniano iuxta statutorum formam Et admissus est atque vicecancellario oblatus, licentiatusque in priuato Sabato post Incie et 2<sup>o</sup> feria post in publico. dedit danda et insuper omnibus doctoribus et licentiatis bonū prandium.

Venerabilis pater *Andreas hofrichter* Augustinianus sacre Theologie baccalaureus formatus pro licencia Respondit 4<sup>ta</sup> feria post letare preside Magistro nostro *petro lupino*. Completaque disputatione admissus et vicecancellario presentatus et ita licen-

tiam in priuato nactus In publico vero 3<sup>a</sup> feria post Annuntiationis s. virginis ante dominicam Iudica Deditque danda Insuper Magistris Theologie bonum prandium.

<sup>1)</sup> Sub Decanatu eiusdem feria Sexta post Sancti Georgij: venerabilis pater *Iohannes fro sch Babenbergensis* ordinis fratrum b. Virginis de monte Carmeli Sacré theologiæ Baccalaureus formatus Tholossensis: petiti recipi ad facultatem: offerens literas testimoniales Vniuersitatis et<sup>2)</sup> Studij Tholosini: et patrum suorum similiter nusquam vitiosas aut suspectas: Et preuia Solenni et Cathedrali responsione sub préside Magistro nostro Eximio Domino *Andrea Carlstadt*: vnanimi Dominorum de facultate consensu admissus est. Soluitque dimidium gradus sui scilicet formature<sup>3)</sup>

7. gross. & 14. gross. præsidenti, vt statutum est.

<sup>4)</sup> Anno domini .1515. Sub decanatu estiuo eximii p. Magistri *Martini Luder Mansfelden*. facta sunt ea quæ sequuntur.

P. Magister noster Eximus *Iohannes Hergott* Augustinianus. ad senatum theologicum receptus est die .17. Augosti, quæ fuit sexta feria, finita disputatione in collegio præsentibus dominis Magistris de facultate.

P. *Melchior Mirisch* prior dresden. ordinis Augustinen. Baccalaureus formatus eodem die quo supra publice pro Licentia respondit. & post disputationem. præsentibus dominis de facultate. dignus Iudicatus & admissus est Et dedit danda. post die sequente Natiuitatis festum gloriose virginis id est ipso die .S. Gorgonij mane in Aula D. Doctoris *Erardi Milde* pariter in Licentiatum promotus est. concedente ej dignissimo patre & D. Doctore .N. *Reissenbusch* præceptore Lichtenbergen. Cancellario nostro.

Nona die Septembri vesperiati sunt Religiosi patres Magistri *Tilemannus schnabell* ex alsfeldia Hassiq: *Iohannes pictor* ex *Lippia* Vestphaliæ. *Andreas hoffrichter* ex *Minderstadt* franconiq & *Melchior Mirisch* ex *Dresden* Misne: omnes Augustiniani Eremitæ per Eximum p. Magistrum *Martini Luder*. Et in Crastino die Sanctorum Martyrum prothi & Hiacynthi per eundem solenniter Doctoralibus sunt insigniti. Ce-

<sup>1)</sup> Sequentia scripsit Lutherus. <sup>2)</sup> Lutherus pro „vniuers. et“ primum scriperat: „facultatis theologicæ.“ <sup>3)</sup> Lutherus delevit, quod adscriperat: „hoc est 1. flor.“ <sup>4)</sup> Quæ iam sequuntur, Lutherus ipse scripsit.

teraque omnia secundum statuta Diligenter obseruata fuerunt. Emancipator fuit Magister Eximus *Petrus Lupinus*. Galli Reuerendus p. Magister *Johannes Hergot* Augustinianus et Eximus Magister *Nicolaus Gronenbergk* pastor Vittenbergensis populi, Dederuntque Nouelli p. Magistri toti Vniuersitati et Senatus preciosum & splendidum prandium de benevolentia speciali presentibus illustrissimo principe & duce *Wolfgango Comite palatino* etc. Rectore nostrę Vniuersitatis et Nobilibus & Generosis Comitibus de *Erbernstein et Regenstein*<sup>1)</sup> alijsque pluribus honestis hospitibus.

Relati quoque sunt et suscepti ad senatum siue Concilium theologie nostre Vniuersitatis omnes quattuor & Singulus ipsorum Vigilia Exaltationis S. Crucis.

Anno domini 1515 In die divi Luce euangeliste Sacre theologie huius Incliti studij *Petrus Lupinus Radhemius* professor eximus Edisque omnium sanctorum exempte Canonicus ac eustos In decanum est electus.

Sub eius decanatu anno 1516. venerabilis Pater *Johannes langus effordianus*: bonarum artium Magister sacreque theologie lector presidente sibi Magistro nostro eximio *Johanne Hergott* Augustiano ad examen pro biblia respondit Ac omnium unanimi consensu admissus est, Et In sacre theologie baccalaureum biblicum vicesima die nouembris promotus est.

Item In die dini Clementis Pape Venerabilis Pater Frater *Johannes Henrici Parthenopolitanus* Ordinis diui Dominici presidente sibi Magistro nostro eximio *Petro Lupino Radhemio* etc. Sacre theologie lector pro baccalaureatu ad bibliam respondit Ac secunda feria post diui Andree apostoli promotus est.

Item venerabilis Pater Frater *Ioannes Frosch Bambergensis* Carmelita Sacre theologie baccalaureus formatus Tholosensis Presidente sibi Magistro nostro eximio *Martino Luder* etc. feria quinta post fabiani et sebastiani Martyrum respondit pro licentia Ac In sacre theologie licentiatum promotus est per Magistrum *Petrum Lupinum* etc. feria tercia post conuersionis Diui apostoli Pauli.

Sub decanatu Venerabilis viri et domini *Andree Carolsta-*

---

1) Bernhardo Comite de Eberstein, Eccles. Treveren. et Argentin. Canonicō, et Vdalrico Comite de Regenstein et Domino in Blanckenburg.

*tensis artium, iurium ac sacre theologie doctoris atque archidiaconi et canonici ecclesie collegiate et exemptae omnium sanctorum In wittemberg Anno M. D. XVI. hec quæ sequuntur, sunt acta.*

Anno quo supra die vero Martis xvij mensis Iunij post rigidum examen admissus est publice ad sententias et in sententiarium promotus religiosus pater F. *Ioannes Henrici* ordinis predicatorum.

Eodem anno die vero Iouis xxv. Septembris Egragij et venerabiles viri vt domini *Bartholomeus Bernhardi feldtkirchen*, *Simon Heins Brucen*. ecclesie parochialis Wittemburgensis pastor et *Simon Bohem de av* artium Doctores simul In vna cathedra et vno contextu brauium<sup>1)</sup> ad quod multis laboribus per seriosa examina cucurrerunt, triumphantes comprehendenterunt, videlicet dominus *bartholomeus* promotionem ad sententias et alij duo *Symones* prefati admissionem ad bibliam, Ita quod iidem vno eodemque die primus sententiarius, reliqui duo Baccalaurii biblici creati promoti et vt tales promulgati sunt.

In fine eiusdem decanatus magistri nostri eximij *Iohannes Hergoth* et *Martinus Luder* Augustiniane religionis Eremitani conuenerunt inter se, quod deinceps presidere ceterosque dignitatis ac honoris actus secundum promotionem et non ad facultatis receptionem debent exercere, consencentibus senatoribus eiusdem facultatis.

Anno domini 1516. ipso die sancti luce in stuba veteris collegij post noui rectoris electionem ac publicationem senatoribus facultatis theologicæ collegialiter congregatis reverendus pater magister *Iohannes hergoth de northausen* augustinianus de vnamini consensu iuxta statutorum formam in decanum electus est, sub cuius regimine infra scripta acta sunt.

Anno eodem die 7. nouembris religiosus pater *ioannes henrici* predicatorum ordinis post circularem disputationem admitti pro formatura peclijt et de consensu omnium senatorum est admissus. Et feria 6<sup>ta</sup> post martini legaliter respondit et feria quarta post responsionem solemnem facto principio cum questione proponenda in baccalarium formatum publicatus est, deditque danda presidente magistro nostro eximio *ioanne hergoth* decano.

Eodem Anno die vero 14. Ianuarij Religiosus pater *Symon cesaris* sacre theologie Baccalaureus Biblicus offerens literas te-

1) sic p. brabium (*βραβεῖον*), praemium.

stimoniales patrum suorum de Cursus biblie complecione iuxta ritum facultatis, theologicē vniuersitatis Coloniensis, ad facultatem nostram recipi, atque ad sentencias admitti pecijt, qui receptus dedit danda. Die autem 17 eiusdem mensis facta solenni disputacione, presidente eximio magistro *petro radhey m lupino*, liberalium arcium ac sacre theologie professore, Omnim sanctorum ecclesie Canonico ac Custode, in lectorio ad sentencias admissus, Atque die .27. eiusdem mensis facto principio conueniente libro sententiārum primo ac mota questione ad sentencias admissus, In sentenciārumque Baccalaureum proclamatus atque promotus, Et dedit danda.

Reuerendus pater D. *Ioannes Heinrici* ordinis predicatorum frater die Iune XXIII Marcii in lectorio noue domus est publice licenciatus, vices decanatus gerente D. *Andrea Carolstatensi* etc. anno MDXVII.

<sup>1)</sup> Anno domini 1517. Sub decanatu estiuo. Eximii.p. Magistri *Martini Luther Mansfelden*. facta sunt ea: quę sequuntur.

Die Vicesima prima Augusti Venerabilis d. Magister *franciscus Guntherus Nordhusen*. presentibus Dominis de facultate in Collegio petijt admitti ad responcionem pro Biblia Et admissus est. Responditque die quarta septembbris presidente Eximio patre M. *Martino Luther* Decano facultatis & vno consensu Dominorum ad Baccalaureatum in Biblia admissus est.

Eadem die Quarta & eiusdem mensis Septembbris Venerabilis dominus *Iohannes Montanus hessus* artium Magister petijt admitti ad Bibliam pro responsione. Et admissus respondit presidente Eximio. D. *petro Lupino*. S. T. doct etc. die vndecima eiusdem mensis et ad Baccalaureatum admissus est.

Vndecima die eiusdem mensis. petijt pro responsione ad Bibliam Venerabilis et religiosus pater *Martinus Glasser*. Eremitarum S. Augustini Episcopi. Et admissus Respondit presidente Eximio. p. *Martino Luther* etc. vice Eximij D. *Andrea Carlstadii* etc. decima octaua eiusdem mensis. Et admissus est ad Baccalaureatum.

Vicesima prima die Septembbris, quę erat altera post festum Matthei hii tres predicti Venerabiles viri, Scilicet *franciscus Guntherus*, *Iohannes Montanus* artium Magistri. & religiosus p. *Martinus Glasser*. facto principio et commendatione S.

1) Seqq. *Lutherus* scripsit.

Theologie ad Bibliam conueniente simul sunt ad Baccalaureatum Biblie promoti proclamatique, coram dominis de Vniuersitate, Exhibueruntque Dominis de facultate et Doctoribus prandium splendidum de Benevolentia speciali.

In die Luce Euangeliste Anno domini 1517 huius Incliti studij *Petrus Lupinus Radhemius Radhemius* sacre theologie professor eximius Edisque Omnim sanctorum exempte Custos ac Canonicus In decanum prefectus est.

Sequentia facta sunt. Vndeclima die Ianuarij anni 18. vespriatus est religiosus pater *Petrus Fontanus Minoritanus* per Egregium *Petrum Lupinum* etc. Die vero sequenti per eundem solenniter doctoralibus insignitus est. Emancipator fuit Eximus d. *Andreas Carolostatinus*. Galli Reuerendus pater *Martinus Luder* Et egregius doctor *Iohannes Estucampianus* ad hoc admissus. Relatus quoque ac susceptus est ad senatum atque concilium theologie nostre facultatis Quinta die Marcij.

Item venerabilis pater *Symon Cesar* Sacre theologie baccalaureus Eremitarum Sancti Augustini *Herczbergen*. prior presidente sibi Magistro nostro. eximio P. *Martino luder* Quinta die februarii pro formatura respondit Et Patrum vnanimi consensu admissus est, Nec non vndecima die eiusdem mensis principium solenne In tertium fecit atque formatus est.

Item Quinta die Marcij venerabilis vir dominus *Iohannes<sup>1)</sup> Veltkirgen*. arcium et sacrosancte theologie baccalaureus formatus Eccleiae Omnim sanctorum exempte Canonicus ducalis pro licentia respondit sibi presidente *Petro Lupino* etc. argumentatique fuerunt In eadem disputatione ante et post prandium ad minus decem et nouem eruditiviri eiusdem facultatis non Ignorati Omnimque vnanimi consensu ad licentiam est admissus Ac die nona eiusdem mensis per prefatum *Petrum Lupinum* In licentiatum promotus.

Anno domini 1518 Sub decanatu estiuo Eximij viri *Andree Bodenstein Carolostatini* arcium I. V. ac sacre Theologie doctoris ecclesie omnium Sanctorum in Wittenbergk Archidiaconi acta sunt hec que sequuntur.

Anno quo supra die vero prima Maii Venerabilis D. Magister *Nicasius Claij herczbergen*. pecijt admitti pro responsione ad

1) Adscriptum est nomen: „doelsch.“

Bibliam Et admissus est. Responditque die decimaquarta eiusdem, Presidente Eximio D. *Andrea Bodenstein* Decano facultatis Theologicę Omniumque consensu admissus ac per prefatum D. Decanum decimaquarta Iunij promotus est.

Diē vero septimo Iulij Venerabilis D. *Bartholomeus Bernhardi* sacrę Theologię sentenciarius pro formatura pecijt admitti et est admissus.

Die uero Lunae 19 Iulii. D. *Guntherus Northusen*. arcium magister et sacrę Biblię Baccalarius. consecutus est vteriore, quem ad sentencias vocitant, gradum in theologia.

Religiosus p. Frater *Jacobus Fuererius Zwickauien*. Minoritanus die Veneris 20. Augusti pro admissione ad Bibliam respondens admissus est et assecutus, quod conabatur.

Anno domini 1518 sub decanatu Brameli R. p. *Martini Luther S. T. Magistri* acta sunt hęc sequuntur.<sup>1)</sup>

Anno quo supra Vicesima prima die mensis Nouembris vesperatus est Venerandus pater *Iohannes frosch* Sacre T. licentiatus Carmelitarum *Augustę* prior per Eximum dominum *Andream Carlstadium* Sacre The. & vtriusque Iuris Doctorem omnium Sanctorum wittenbergen. Ecclesię Archidiaconum.

Et in crastino sequente die Scilicet Sanctę Cecilię per eundem doctoralibus Theologie solenniter est insignitus et in doctorem S. The. publice promotus ac pronunciatus. Ceteraque omnia diligenter sunt secundum statuta seruata. Emancipator fuit Eximus vir Dominus *petrus Lupinus*. Galli R. p. Mgr. *Martinus luther & Spectabilis D. licentiatus Nicolaus Amendorff* Deditque facultati splendidum et honorificum prandium de benivolentia speciali.

Anno restituę salutis Vnde uigesime supra millequingentos Decimo Kalend. Iulij Hoc est Dominica Cantate Post statutorum Vniuersitatis Lectionem In noua collegij domo, tocius senatus Theologici consensu Decanus Theologice facultatis electus est Ex diu Francisca familia Venerabilis et Religiosus Pater *Petrus Fontanus* Sacrarum literarum professor minimus Sub eius decanatu Estiū subterius notata acta sunt.

1) *Lutherus*, qui haec exaravit, scripsit: „sequuntur“, neque vero: sequentia.

Anno humanæ redempcionis 19. supra sesquinillesimum Venerabilis Dominus *Nicasius Claij hercbergensis* arcium et philosophie Magister Baccalaureus Theologie Biblicus 26. Augusti mane hora septima etc. respondit pro admissione ad Sententias satis grauiter docteque Et 13 Kalen. Octobris promotus premissa ex more oratione Sacre Theologie commendacia in Baccalaureum Sentenciarum.

Item Eodem Anno quarto nonis Septembbris Venerabilis dominus *Ioannes Eisleben* bonarum arcium Magister respondit pro admissione ad Bibliam, Et Vna cum percelebri domino *Philippo Melanchtone* arcium Magistro, qui 5. Idus Septembbris disertissime respondit pro admissione Ad Bibliam, Terciodecimo Kalendarum Octobris in Baccalaureos Biblie promoti sunt & Dederunt danda.

Item sub eodem Decanatu Pro foranatura Respondit Venerabilis Dominus Magister *Franciscus Guntetus* 3 Idibus Nouembris.

---

Anno domini 1519 sub decanatu hyemali *Petri Lupini* S. T. doctoris Acta sunt sequentia.

Anno 1519 quarta die Nouembris Religiosus pater *Hieronymus Mathie* predictorius presidente Eximio D. *Andrea bodenstein* Archidiacono respondit pro admissione ad bibliam Omnimque consensu admissus Sexta quoque die eiusdem mensis promotus est.

Anno 1520 pro admissione ad bibliam Tertia die februarii venerabilis pater *Henricus Greiff* Cistercien. Zianen. respondit: presidente R. P. *Martino Luthero* Augustiniano, Ac nona die eiusque est promotus: facultati theologie prandium splendidum de benevolentia liberali dedit.

---

Anno domini MDXX sub decanatu *Andree Botenstein* *Carolostadij*

Pater *Hieronymus Matthie* predictorius prior *magdeburgensis* die 25<sup>1)</sup>) respondit pro admissione ad sentencias et probatus abunde postridie ab eximio et Reuerendo domino *Petro Lupino* thesaurario disputationis praide et vice decano promotus fuit.

Eodem anno die vero veneris VI Iulij Dominus *Gualphangus de Elterlein* artium magister et S. Theologie Baccalaureus formatus respondit publice presidente Decano pro receptione ad facul-

---

1) Mensis non adscriptus est.

tatem, quem recepimus et locum illi inter baccaulaureos formatos assignauimus atque dedimus illi ius et priuilegium, quod nostre aca- demie et facultatis formati habent.

Anno domini M. D. XX. sub decanatu hiberno Reuerendi Patris Doc. *Martini Lutheri*,

Respondit pro formatura Pater *hieronymus Matthiae*, prior Magdeb. Ord. Praedic. in profesto Omnia Sanctorum.

Respondit pro Biblijs, pater *Iohannes Westman*, prior Lippienn. Ord. Diui Augus. in Die Animarum, et feria secunda post diem animarum promotus est<sup>1</sup>).

Eodem anno Respondit pro Biblia D. *Iohannes Cuelsamer* Magister Art. e *babenbergia* feria Sexta post martini. sequente feria secunda promotus. datis que statuta sunt.

Respondit pro Biblijs<sup>2</sup>) pater *Henricus Zutphanien*. Augustinen. feria sexta<sup>3</sup>) post Epiphanię anno 1521. feria secunda proxima promotus<sup>4</sup>).

A. Respondit pro Biblia Venerabilis vir *Antonius Zcymmerman* feria sexta post Ietare que fuit Decima octaua Marcij, Die Lunę sequenti promotus. presedit ej Eximius d. Doctor *Andreas Carlstadius* Archidiaconus.

B. Respondit pro biblijs Venerabilis vir *Iohannes Schlachynn-hauffenn* e Morauia. feria quarta post iudica que fuit vicesima Marcii. Sequenti die promotus. sub R. p. *Martino Lutheru* presidente. Et abiit nondum datis legitimis. quod D. Mag. rector *Christopherus Schlick* etc. fidem pro eo dederit et intercesserit<sup>5</sup>).

Respondit *Iacobus furer* minoritanus sub p.e: *lupino* The- saurario fidelissimo pro sentencijs facitque facienda<sup>6</sup>).

1) Huius decanatus narrationem hactenus scripsit Melanchthon; Lutherus vero scripsit, quae iam sequuntur. 2) Sic, non: pro Biblia, quod in antecedd. tam saepe occurrit. Melanchthon paulo ante primus recte scripserat: pro Bibliis. Vides, Lector, et hoc loco, quanta fuerit Melanchthonis auctoritas apud Lutherum. 3) Lutherus pro: „feria sexta“ primum scripserat: „Sabbato.“ 4) Melanchthon adscripsit: „sub Reuerendo patre d. doc. Petrō Lupino.“ 5) Quae litteris A. et B. notata sunt, Lutherus colore rubeo scripsit. 6) Verba: „Respondit Iac. furer— fecitq. facienda“ Lutherus non scripsit.

anno MDXXI sub éstiо Decanatu *Andree Carolostadij* Dominus Magister *Ioannes Kuelsamer* pro baccalaureatu quem vocant sentenciarum respondit et promotus est. actum die Lunę post Ascensionem domini pr̄esidente *Carolostadio*.

Eodem die post prandium responderunt simul Religiosus pater *Jacobus Iperensis* S. Theologie lector et prior Antwerpiensis et dominus *Laurentius Nauenhanensis* et promoti sunt pr̄esidente *Carolostadio* Baccalaurij Biblię.

Reuerendus p. frater *Jacobus iperen.* prior Antwerpien. me *Carolostadio* pr̄eside decano et promotore respondit pro Licentia et promotus est die 12 Mensis Iulii anno MDXXI.

D. *Christophorus Hoffman Onolczpachus* die 19 Iulij respondit pro biblijs et promotus est in baccalaureum Biblię.

D. *Ioannes Kuelsamer* respondit et promotus est die Magdalene theologie formatus Baccalaurius.

D. *Ioannes Dolicius Feldkirchius* Custos édis omnium Sanctorum die 23 Iulij fascibus doctoralibus est insignitus promotore *Carolostadio*.

Eximus d. *Tilmannus Plettenerus* magister et vicerector XX septembribus pr̄esidente Carolostadio ad Licentiam respondit et post responsionem illico ad licentiam priuatim est admissus.

D. *Guntherus Northusen.* die 24. septembribus Respondit pro licencia in theologia et dignus est iudicatus.